et patres nostri narraverunt nobis. » *Ps.* lxxvii, 2, 3. Unde et Apostolus idem verbis, quia eodem et spiritu : « Hæc autem, » ait, « omnia in figurâ contingebant illis; scripta sunt autem ad ammonitionem nostram, in quos fines sæculorum devenerunt; » *1 Cor.* x, 11; et : « Nolo vos ignorare, fratres, quoniam patres nostri omnes sub nube fuerunt, et omnes mare transierunt, et omnes in Moyse baptizati sunt in nube et in mari; et omnes eandem escam spirituales manducaverunt, et bibebant autem de spiritali consequente eos petra; petra autem erat Christus. » *Ibid.* 1 et seqq. Si ergo pars historiam itineris Ægypto spiritaliter accipitur, et cætera, quæ ab Apostolo pro angustia temporis prætermissa sunt, ejusdem esse intelligentiæ convincuntur. Nam licet Propheta qui in alio loco dixerat : « Habitavi cum habitantibus Cedar; multum incola fuit anima mea; » *Ps.* cxix, 5; absentiam Terre sanctæ non sustinens, lacrymabiliter ingemiscit, et dicit : « Hæc recordatus sum, et effundi in me animam meam; donec transeam in locum tabernaculi admirabilis, us-

que ad domum Dei; in voce exultationis et confessionis, sonus euphantis. » *Ps.* xli, 5. Et in alio Psalmo : « Revela oculos meos, et considerabo mirabilia de Jogo tua. » *Ps.* cxviii, 18. Paulus quoque : « Lex spiritalis est; » *Rom.* vii, 14; et ipse Dominus : « Si crederetis Moysi, et mihi crederetis; de me enim ille scripsit; » *Joan.* v, 47. Et Evangelium secundum Lucam : « Tunc incipiens a Moyse, et omnibus Prophetis, interpretabatur illis in cunctis Scripturis, quæ de se ipso dicebantur. » *Luc.* xxiv, 27. Igilur Judæi parvuli, et qui solidum cibum glutire nequeunt, sed adhuc lacte nutriuntur infantie, *1 Cor.* iii, legant Pharaonem carneum, et mare Rubrum, per quod ad Indiam navigatur, et Manna coriandro simile; et omnia que scripta sunt, audiant corripit, lepram domorum et lepram pellis, et staminis taurum homicidam, et jumentum adulteri reum, et Hebræi propter uxorem ac liberos servare cupientes, aurem subula perforatam. Nos autem, derelinquentes Capharnaum, agrum quondam pulcherrimum, et cum Jesu egredientes in desertum, pascamur panibus ejus; *Matth.* xiv; *Marc.* vi; si insipientes sumus et jumento-

un animal raisonnable : c'est le grain qui, tombant dans la terre et venant à mourir, donne des fruits en abondance. L'Égypte est frappée de neuf plaies, Pharaon cède, et laisse partir le peuple de Dieu. Enfin les premiers-nés de son peuple sont exterminés, pour que les premiers-nés d'Israël soient consacrés au Seigneur. Les Égyptiens expulsent en toute hâte ceux qu'ils voulaient auparavant retenir. L'ange exterminateur passe, et n'ose toucher à la terre de Gessen où règne la vie pastorale et qui est fécondée par la pluie; car les impostes sont marquées du sang de l'agneau. L'action dit d'avance : « Elle est marquée sur notre front, la lumière de votre visage, Seigneur. » *Psalm.* iv, 7. Aussi la solennité porte-t-elle le nom de *Phase*, que nous pouvons traduire par *passage*, puisque nous allons du mal au bien, en abandonnant l'Égypte couverte de ténèbres. Mais il est temps que nous accomplissions notre promesse et que nous parcourions la suite des stations d'Israël.

2. Il est écrit vers la fin du livre des Nombres, xxxii, qui s'appelle chez les Hébreux *וַעֲבַדְבָּאֵל* : « Voilà les campements des enfants d'Israël, qui sortirent de la terre d'Égypte par troupes séparées, sous la conduite de Moïse et d'Aaron. » Les Grecs les nomment *ἀπέριτοι*, c'est-à-dire *étapes* ou *dépôts*, et nous les désignons d'une manière plus expresse, conformément au génie de notre langue, par *stations*; ou bien,

rum similes, hordeneis; sin rationale animal, triticeis et ex grano frumenti commoltis : quod in terram cadens et mortuum multos fructus attulit. Novem plagis percussa est Egyptus, fractus Pharaon, ut dimitteret populum Dei. Ad extremum primogenita perdidit, ut primogenita Israelis Domino sacraeretur. Qui prius tenere cupiebant, instantur expellunt. Exterminator transit, et terram Gessen pastorem et pluviam irrigantem non audent attingere; erant enim postes eorum agni cruce signati, et opere loquebantur : « Signatum est super nos lumen vultus tui, Domine. » *Ps.* iv, 7. Unde et appellatur ipsa solennitas *Phase*, quam nos *transitum* appellare possumus, eo quod de peioribus ad meliora pergentes, tenebrosam Egyptum relinquimus. Sed jam tempus est ut, promissa complentes, Mansionum Israel ordinem prosequamur.

2. Scriptum est in ultima parte voluminis Numerorum, xxxii, quod apud Hebræos appellatur *וַעֲבַדְבָּאֵל* : « Hæc sunt castra filiorum Israel, qui egressi sunt de

comme il s'agit d'une armée, nous avons rendu cela par *campements*. Or le catalogue des stations s'établit de la première à la dernière; en en compte quarante-deux, auxquelles Matthieu fait allusion quand il parle ainsi : « Depuis Abraham jusqu'à David quatorze générations, de David à la transmigration de Babylone quatorze générations, de la transmigration de Babylone au Christ quatorze générations; en tout quarante-deux générations. » *Matth.* i, 17. Voilà les degrés que le véritable Hébreu doit parcourir, on allant de la terre au ciel; c'est ainsi que, laissant l'Égypte du siècle, il entre dans la terre de promesse. Il ne faut pas s'étonner si nous parvenons au royaume des cieux par ce nombre sacramental que notre Seigneur et Sauveur a choisi pour aller du premier patriarche à la Vierge symbolisée par le Jourdain, et qui, coulant à pleins bords, regorge des grâces de l'Esprit saint. Quand il est dit que le peuple sortit sous la conduite de Moïse et d'Aaron, cela veut dire la loi et le sacerdoce, la vertu de l'homme et le culte de Dieu, l'une de ces choses ne pouvant pas se passer de l'autre. Il ne servirait de rien de pratiquer les vertus, si l'on n'avait pas la connaissance du Créateur; le culte de Dieu ne sauve pas non plus, à moins qu'on n'obéisse à ses ordres. C'est par ces deux mains, comme en nous appuyant sur les deux séraphins de l'arche, que nous arrivons à confesser la sainte